

د «ژر خطر» پوتنشال او «د سپين خطر» واقعيت

(دويمه برخه)

دلومړۍ برخې سره په تړاو کې - په تيره برخه کې څرگنده شوه چې د ژر خطر نه موخه دجنوب ختيزو هيوادونو څخه لکه چين ، جاپان او نورو ژر نژاده اولسونو لخوا د امريکا او لويديز سپين نژاده دولتونو ته هغه خطر دی چې په راتلونکې کې دوی ورڅخه ځانونه په ډار کې بولي . دسپين خطر نه دليکوال موخه هغه خطر دی چې همدا اوس د امريکا او لويديز لخوا په نړۍ کې ډير هيوادونه ورسره مخامخ دي.



د چين لخوا چاپيريال ساتنې ته خطر :

د چين چټکو اقتصادي پرمختياوو د چين په دننه کې هم پرچاپيريال باندې د يوې راتلونکې ناوړې پديدې په توگه منفي اغيزې اچولې چې پخپله چينايي مشرتابه يې هم اوس ديوه پرابلم په توگه يادونه کوي. په چين کې هوا ته بي کنترول له کاربن ډای اکسايډ خوشې کيزې چې دا په نړيواله کچه د هوا د تدریجی گرموالي دچټکيدو سره مرسته کوي. دچين دولت په ۲۰۱۰ کال کې په رسمي ډول تائيد کړه چې چين و اتموسفير ته د کاربن ډای اکسايډ په

ليږلو کې دنړۍ په کچه لومړۍ ځای لري او پدې کار سره تر امريکا دمخه شو. لويديز ماهران خو لا وايي چې دا کار ان په ۲۰۰۷ کال کې تر دغې کچې پورې رسيدلی وو. د يادونې وړ ده چې په اتموسفير کې د کاربن ډای اکسايډ ډيروالي د ځمکې د کرۍ هوا په تدریجی ډول گرموي او پدې سره په قطبونو کې دمیلونونو کلنو راهيسې کنگل شوی اوبه ويلی کيږي. دارکاربيا په خپل وار دسمندرونو د اوبو سطح لوړوي چې ددې کړۍ اوسيدونکو ته بيشميره بيلابيلي ستونزې رازيروولای شي.



په دوديز طبابت کې وچې شوی شرمبنکي کاروي لدی نه پرته چين پدې هم تورن دی چې په خپل دوديز طبابت کې د بيلابيلو وحشی حیواناتو د بدن غړی د درملنې په موخه کاروي او داکار دنوموړو ژوو دمړنې لامل گرځي. ددې ډول طبابت په پايله کې انسانانو ته ديوشمير منفي فکتورونو برسیره، د ډيرو نادرو وحشی حیواناتو ډولونه هم له منځه ځي چې دا کار يو شمير چاپيريالی ستونځې رازيروولای شي.

بيلابيلو هيوادونو ته د چين دخطر گواښ : هغه سيمې چې په يوه يا بل ډول يې دچين لخوا دگواښ سره مخامخ بولي، په لاندې کربنو کې يې يادونه کولای شو:

۱ - لويديزی نړۍ ته د چين گواښ :

لويديز ته تر ټولو زيات له چين نه د اقتصادي حاکميت خطر مخامخ دی چې دا گواښ د اقتصاد په نژدی ټولوبرخو کې تر سترگو کيږي. د يو شمير اقتصادي فکتورونو له مخې چينايي توليدات په لويديزو هيوادونو کې د ورته اجناسو په پرتله په ډيره ارزانه بيه پريوزي. همدغه ارزانوالی ددی لامل گرځي چې په لويديز کې د اقتصاد بيلابيل اړخونه دمتای سره مخامخ او ډيري توليدونکي ځانگي وتړلی شي . د ستر مثبت اقتصادي بيلانس له برکته چين وکولای شوه چې ستري مالی زيرمی ترلاسه کړي. دا هغه څه دی چې دلويديز مالی استقلال ته لوی گواښ رامنځته کوي . دچين دغه برلاسی د ۲۰۰۸ کال دنړی دمالی بحران په ترڅ کې ځان تریل هر وخت ډيرينه څرگند کړ. دغه بحران چې په نوره نړۍ کې يې ستر مالی کسر راوست ، په چين کې يې ان داقتصادی پرمختيا چټکوالی لا هم سست نکړای شو.



۲ - امريکا ته دچين گواښ :

په ۱۹۹۰ - ۲۰۰۰ کلونو کې امريکا ته دچينايي توليداتو د را واردولو کچه وچين ته د امريکايي توليداتو دليرلو تر کچې څو برابره زياته شوه چې د همدغې برلاسی په برکت ، امريکا چين ته په لويه پيمانه پوروري وگرځيده. د ۲۰۰۹ کال په ډيسمبرکې دچين او هانگ کانگ پورونه پرامريکا باندې و ۱،۱ تريليون امريکايي ډالرو ته ورسيدل. لدی نه پرته چين دخپلو طلايي اسعارو په توگه ۴،۱ تريليونه امريکايي ډالر زيرمه کړيوه چې همدارنگه يې ورکړه د امريکا مالی مکلفيت گڼل کيږي. دچين ارزانه توليداتو همدارنگه په امريکا کې هم يو لړ زيات صنعتی سکتورونه له پينو و اچول او دمتای سره يې مخامخ کړه.

دپانو شميره: له ۱ تر ۲

دچین لخوا امریکاته نظامی گواښ خو لا ان د ۱۹۵۰- مو کلونو راپدی خوا دامریکا دهغه اتحاد له مخی رامنځته شویدی چی امریکایی د ټایوان سره کوم چی چین بی خپل یو ولایت گڼی، لری. مگر د ۱۹۸۰ یمو کلونو را وروسته چی دچین او امریکا ترمنځ اقتصادی مزی ټینگی شویدی، دمخامخ نظامی عمل گواښ سست شویدی .

۳ - اوسنی روسی او ورسره تړلو هم گټو هیوادونو (پخوانی شوروی جمهوریتونو) ته دچین گواښ : په ننی روسی او همگټو هیوادونو کی د « ژر خطر » داصطلاح پرځای یوه بله جمله کاروی لکه (دلیری ختیز د پراختیا څخه د خطر پوتنشیا ل) . لدی څخه هم ددوی موخه هغه سیمی دی چی د (ژر نژاد) وگری ورکی اوسیری او چین دلته ځانگری دپام وړ ځای لری. دا خبره هم دوی یادوی چی په چین، ویتنام او ددغی سیمی په نورو هیوادونو کی د نفوسو ډیروالی او د ژوند د کچی ټیټوالی ، خلگ و دی ته ارباسی چی دکار په لټه کی و روسی ته او یا د روسی دلاری په غیرقانونی ډول و اروپایی اتحادی ته کډوال شی.

د روسی او همگټو هیوادونو سره د چین بی شمیره سرحدی جنجالونه (دعوای) هغه څه دی چی و دغو هیوادونو ته له بل هرڅه نه زیات گواښ اوستونزی رامنځته کولای شی. دچین دولت داسیاست چی د روسی سره په خپلو هغو سرحدی سیمو کی چی پخوا بومی ترک نژاده مسلمانان اوسیدل، اوس چینایی نژاده وگری ځای پرځای کوی ، هم د روسی دپاره سرخوړی را پورته کولای شی . دا کار دنورو گاونډینو سره په سرحدی سیمو کی هم ترسره کیږی. روسیه چی دچین سره څو زره کیلومتری نیغ سرحد لری او له بلی خوا د وگړو د زیاتوالی ، اقتصادی چارو او دپرمختیایی دینامیک له مخی تر چین ډیره وروسته پاته ده ، دا ټول پخپله د روسی د پاره د چین لخوا دخطر پوتنشیا ل شمیرل کیدلای شی . لدی نه پرته په نونسمی پیړی کی د چین او روسی تر منځ هغه سرحدی قرار دادونه چی له مخی بی ننی سرحدونه رسمیت لری، اوس دچین لخوا په رسمیت نه پیژندل کیږی . په همدغه اړوند د دامان په سیمه کی د ۱۹۶۹ کال سرحدی وسلوالی شخړی وښوده چی ددغی گواښمن پوتنشیا ل د شتون څخه سترگی نشی پټیدلای. د چین اقتصادی فشارونه او دچینایانو کډوالی و روسی ته هم یو بل خطر دی چی روسیه بی باید په پام کی ونیسی. روسیه دا ادعا هم لری چی چین د روسی د یولر علمی - تخنیکي لاسته راوړنو څخه غلاوی کړی او په ځانگری توگه بی په نظامی برخه کی د هغوی نه زیاته گټه پورته کړیده ، دبیلگی په ډول کیدلای د روسی د (سو - ۲۷) او (میگ - ۲۹) جنگی الوتکو یادوونه وشی چی چین په بریالی توگه کاپی کړیدی او د (جی - ۱۰)، (شانیانگ ج - ۱۱) او (ف. سی. - ۱) په نومونو بی یادوی.

د روسی سو- ۲۷ چینایی کاپی : ج - ۱۱

۴ - آسیایی هیوادونو ته دچین گواښونه :

دیو شمیر څیرونوکو په اند ، آسیایی هیوادونو ته چین دخپلو اقتصادی شتمنیو او برلاسیدو د لاری دخطر زنگ وهی، داڅکه چی ددوی دمالونو سیلاب په نوموړو هیوادونو کی دصنعتی پرمختیا مخه ډب کړی او نه پریردی چی هغوی پرخپلو پښو ودریږی. د بل پلو نه دچین دنظامی خطر پوتنشیا ل هم پدی خاطر د پاملرنی وړ دی چی چین نژدی پرخپلو ټولو گاونډیانو باندی (بیله افغانستان) سرحدی دعوی لری. دا دعوای تر ټولو زیات دټایوان او هند په اړوند د یادوونی وړ دی. د بیلگی په توگه دا ډول دعوی کله ناکله تر وسلوالو شخړو پوری هم رسیدلی دی لکه په ۱۹۶۲ او ۱۹۶۷ کلونو کی دهند سره، ۱۹۵۰ - ۱۹۵۳ پوری د کوریا سره او په ۱۹۷۹ کی د ویتنام سره وسلوالی شخړی. له دی نه پرته دسیمی په یو شمیر هیوادونو کی ماو نیستی ډلی د دولتی واک دترلاسه کولو په موخه تروریستی فعالیتونه کوی چی چین بی په ملاتړ کولو تورن دی.

۵ - افریکایی هیوادونو ته دچین گواښونه :

چین پدی تورن کوی چی افریکایی هیوادونو ته یوازی د ځان دپاره داومو موادو دسرچینی او دخپلو پخو موادو د اوبه کولو (خرڅولو) د بازار په سترگه گوری. دوی وایی چینایان په خپل ټول توان هڅه کوی چی دافریکا کانونه دخپلو پوتنشیا ل زیمو په توگه په ځان پوری تړلی وساتی او دهمدی لامله چین په افریکا کی د دیکتاتورو رژیمونو ملاتړ کوی. پدی خاطر نو په افریکایی هیوادو کی دبشر حقونه ترپښو لاندی کیږی او داقتصادي پرمختیا مخه بی نیول کیږی.

د دویمی برخی پای . نور بیا